

Groda, 11 sierpnia 1945 roku

Nr. 330

ZACIĘTE WALKI U PODNOŻA ETNY

Londyn, 10. VIII. Wojska sojusznicze na Sycylii, mimo rozpaczliwego oporu niemieckiego, posuwają się naprzód. Niemcy pozostawiają za sobą gęste pola minowe, zasadzki, wysadzają w powietrze mosty, aby jak najbardziej opóźnić marsz oddziałów brytyjskich, kanadyjskich i amerykańskich, które ponadto pokonywać muszą naturalne trudności terenowe. Wszyscy wysiłki niemieckie nie mogą jednak zapobiec systematycznym postępom sprzymierzonych na całej linii frontu. Dzisiejszy komunikat sojuszniczej kwatery głównej stwierdza, że położenie n-pla staje się cięższe z każdą chwilą. VIII armia brytyjska poczyniła dalsze postępy w natarciu u podnóża Etny. Oddziały brytyjskie posuwają się naprzód ku kluczowemu węzłowi drogowemu i kolejowemu Randazzo, na który nacierają jednocześnie Amerykanie. Wieczorem nadeszła wiadomość, że oddziały VIII armii nawiązały łączność z jednostkami VII armii amerykańskiej na zachód od Randazzo między miastami Bronte a Troina. Brytyjczycy znajdują się w odległości około 15 km od Randazzo. Przez połączenie się wojsk amerykańskich i brytyjskich uzupełniono na została linia frontu i w ten sposób siły n-pla znalazły się w potrzebie. Na północy VII armia amerykańska posunęła się naprzód o 8 km i wzięła do niewoli znowu 1500 jeńców.

Londyn, 10. VIII. Dowódcą sił brytyjskich na Sycylii gen. Montgomery w następujących słowach określił aktualną sytuację na froncie: "Niemcy skazani są na zagładę, dni szwabów na Sycylii są policzone".

Londyn, 10. VIII. Miasto Randazzo bombardowane jest przez lotnictwo sojusznicze niemal co pół godziny, ponadto zaś znajduje się pod nieustającym ogniem artylerii. Lotnictwo sojusznicze bombarduje bez przerwy drogi na tyłach frontu, które zatłoczone są zniszczonymi pojazdami mechanicznymi, w szczególności w okolicy Messyny. Wczoraj bombardowano drogi, linie kolejowe i mosty w pld. Włoszech. W nocy znaczny ładunek bomb spadł po obu stronach cieśniny Messyńskiej. U brzołów Sycylii zatopiono 6 małych statków włoskich, a 1 poważnie uszkodzona. W walkach powietrznych zestrzelono 4 maszyny n-pla, 3 samoloty sojusznicze nie powróciły do baz. Marynarka

wojenna sprzymierzonych współdziała nadal wydabnie z wojskami lądowymi, ostrzeliwując stanowiska n-pla wzdłuż wschodniego i północnego wybrzeża Sycylii. Brytyjskie okręty wojenne bombardowały miasto Giarre, położone na północ od zajetego ostatnio przez VIII armię Acireale.

PIERWSZA DYMISJA W RZADZIE BADOGLIO

Londyn, 10. VIII. Z Rzymu nadeszła wiadomość, że jeden z członków rządu Badoglio już zrezygnował ze swego stanowiska. Ustąpił mianowicie minister spraw wewnętrznych Bruno Farinacci, na miejsce którego powołany został senator Umberto Ricci.

Londyn, 10. VIII. Radio szwajcarskie podaje, że naloty sprzymierzonych na miasto włoskie wzmogły jeszcze nastroje antyrządowe i ośmieliły opozycję podziemną do nowych demonstracji i wystąpień. W niedzielę, gdy w Mediolanie trwały jeszcze pożary, wywołane w czasie nocnego nalotu, tłumy demonstrowały na ulicach. Demonstranci powiewali ulotkami, zrzucany mi przez lotników brytyjskich, wznosząc okrzyki: "Chcemy pokoju!". Dotychczas jeszcze w Mediolanie nie ugaszono pięciu wielkich pożarów; całkowite zniszczenie urządzeń wodociagowych uniemożliwia akcję ratowniczą. Radio rzymskie podało, że w Turynie przedsięwzięto środki nadzwyczajne dla częściowego chociaż uruchomienia instytucji użyteczności publicznej.

Kair, 10. VIII. Jeden z korespondentów prasy szwedzkiej donosi, że Niemcy gotowi są wycofać swe wojska z północnych i środkowych Włoch, jeżeli rząd włoski zagwarantuje im, że tereny te nie zostaną użyte przez sprzymierzonych jako bazy przeciwko Rzeszy. Ten sam korespondent podaje, że we Włoszech bawi obecnie komisja niemiecka, która omawia sprawy wycofania wojsk niemieckich z Włoch, wycofania wojsk włoskich z Bałkanów i Francji oraz powrotu robotników włoskich z Niemiec do kraju.

W NIEMCZECH NIE WESOŁO

Londyn, 10. VIII. Jeden z dzienników szwajcarskich omawia obszernie obecną sytuację w Niemczech na marginesie ostatniej narady politycznej i wojskowej u Hitlera. Dziennik stwierdza, że upadek Mussoliniego daleko bardziej

zaalarmował opinię niemiecką niż upadek Stalingradu. Jednocześnie nastroje, spowodowane nieustannymi nalotami, są tym więcej paniczne, że zapowiedzia na przed miesiącem akcja odwetowa Luftwaffe nie jest realizowana i nie wskazuje na to, aby mogła być podjęta. Nadzieje Niemców na zwycięstwo maleją z każdą godziną, a miejsce ich zajmuje niepokój tym większy, że ludność przekonana jest, iż partia narodo-wo-socjalistyczna nie ustąpi i prowadzi będzie beznadziejną walkę do końca. Nie ulega wątpliwości - kończy swe wywody dziennik szwajcarski - że nadchodzące tygodnie będą miały decydujące znaczenie dla obecnej wojny.

Londyn, 10. VIII. W armii niemieckiej utworzono nowe stanowisko inspektora generalnego dla spraw jeńców wojennych. Zadaniem jego ma być kontrola nad jeńcami i zorganizowanie zatrudnienia ich w ramach wysiłku wojennego. Rzeszy. Jeńcy polscy i rosyjscy już dawno zatrudnieni byli przez Niemców przymusowo w batalionach pracy w rejonach przyfrontowych, co jest sprzeczne z konwencjami międzynarodowymi. Obecnie Niemcy zamierzają prawdopodobnie zatrudnić w podobny sposób i innych jeńców. Wzmocnienie kontroli nad jeńcami łączy się z ogólną sytuacją w Niemczech w związku ze spodziewanymi wydarzeniami wojennymi.

CIĘŻKI NALOT NA MANNHEIM-LUDWIGSHAVEN

Londyn, 10. VIII. Nocy dzisiejszej silne formacje bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na Mannheim-Ludwigshaven, miasta, położone obok siebie po obu stronach górnego Renu, stanowiące drugi pod względem wielkości port śródlądowy w Europie. Mannheim-Ludwigshaven stanowią również ważne ośrodki przemysłowe, znajdują się tam fabryki czołgów, pojazdów mechanicznych i silników Diesla. Inne eskadry bombowców brytyjskich dokonały nalotu na Zagłębie Ruhry, myśliwce zaś atakowały lotniska i obiekty kolejowe we Francji, Belgii i Holandii. Z działań nocnych nie powróciło 9 bombowców, zestrzelono 2 myśliwce niemieckie.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 10. VIII. Wojska sowieckie okrażają Charków ze wszystkich stron, przecinając linie kolejowe, prowadzące do miasta. Kolumna, nacierająca wzdłuż linii kolejowej z Biełgorodu, znajduje się w odległości około 10 km od Charkowa. Na płn. zachód od miasta Rosjanie zagrażają ważnej bazie niemieckiej Sumi, inna kolumna zaś zbliża się do linii kolejowej Charków-Poltawa. Charków zagrożony jest także od strony płd. wschodu, gdzie wojska sowieckie nacierają z rejonu Czugujewa. W Moskwie panuje przekonanie,

że ze względu na warunki terenowe obrona Charkowa będzie dla Niemców zadaniem b. ciężkim. Wojska sowieckie przecięły tak wiele linii kolejowych w tym rejonie, że dowództwo niemieckie utraciło łączność z wielu swymi oddziałami. Na froncie Briańska, gdzie opór niemiecki jest b. silny i warunki terenowe trudniejsze, Rosjanie znajdują się w połowie drogi między Orłem a Briańskiem. Jednocześnie dwie kolumny sowieckie nacieraają na linię kolejową Orzeł-Briańsk z północy i z południa.

Londyn, 10. VIII. Wieczny komunikat z Moskwy doniósł o dalszych postępach sowieckich w ofensywie na Charków i Briańsk. Na linii kolejowej Orzeł-Briańsk Rosjanie zdobyli stację i miasto Kotyniec w odległości około 50 km od Orła.

W KILKU SŁOWACH

Przywódca partii hitlerowskiej w Warszawie wezwał wszystkich Niemców znajdujących się w stolicy do zamieszkania w t. zw. dzielnicach niemieckiej. Warszawska prasa podzienna stwierdza, że zarządzenie to podyktowane zostało nie tylko względami bezpieczeństwa ale i obciągnięciem rozszerzenia ścisłej kontroli nad elementem niemieckim.

- Król bułgarski Borys wezwał na naradę swych przedstawicieli dyplomatycznych w Madrycie i w Ankarze.

- Prezydent Roosevelt odbył konferencję ze swymi doradcami w sprawach zagadnień powojennych. M. in. brali w niej udział Cordell Hull, Sumner Welles i prezes amerykańskiego Czerwonego Krzyża Davies.

- Nowy burmistrz Tokio oświadczył, że stolica musi być przygotowana na najgorsze. Spodziewać się należy już w niedługim czasie ciężkich ataków lotniczych.

- Warną nad morzem Czarnym zamknięta została dla przyjezdnych. W okolicach miasta Niemcy pośpiesznie budują umocnienia.

Z ostatniej chwili

CHURCHILL W AMERYCE

Londyn, 10. VIII. Według C. 5. Przed chwilą ogłoszono, że premier Churchill przybył do Kanady, gdzie ma odbyć ważną konferencję wojenną z prezydentem kanadyjskim. Z Kanady Churchill uda się do Waszyngtonu.

Wobec Koryntowicz dokoiński 20. 1. nusz prisi oficera z Broni Panczernej, który ma dla niego paczkę, o łaskawe złożenie jej w redakcji biuletynu.

Przedstawienie czołówki teatralnej rewilowej, które miało odbyć się w 10. Baonie S... dnia 13 b.m. - zostało przesunięte na dzień 12 b.m.